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                      R E P U B L I K A   E   S H Q I P Ë R I S Ë 

SHOQËRIA RAJONALE UJËSJELLËS KANALIZIME POGRADEC 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 

Blerje automjete per nevojat e Shoqerise  

Loti I  Blerje automjet(4+1) ulese+ngarkese ose tip combi(perdorim i kombinuar)” cope 2 

 

Loti II_ Blerje automjet Pick-up 4x4 per perdorim teknik” cope 1 

  

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 

34100000‐8-automjete 

 
VLERA E FONDIT LIMIT 3 983 333(tre milion e nenteqind e tetedhjet e tre mije e treqind e tridhjet e 

tre) leke pa tvsh Monedha, pa TVSH. 

 

Loti 1“ Fondi limit  2 211 111(dy milion e dyqind e njembedhjete mije e neqind e njembedhjete 

pike ) (leke pa tvsh) 

 

Loti 2 Fondi limit “1 772 222(nje milion e shtateqind e shtatedhjet e dy mije e dyqind e njezet e 

dy) leke pa tvsh leke pa tvsh  

 

 

 

 



 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar autoriteti/enti kontraktor Shoqeria Rajonale Ujesjelles Kanalizime sha 

Pogradec ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike 

dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

LOTI I BLERJE Blerje automjet(4+1) ulese+ngarkese ose tip combi(perdorim i kombinuar)” cope 2 

Fondi limit: 2 211 111(dy milion e dyqind e njembedhjete mije e neqind e njembedhjete  )  

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës  shtojca 3; 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;  

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar . 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen me Nenin76”Kriteret detyruese për skualifikim” 

Nenin 82 “Formulari permbledhes i vetdeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertes”, te Ligjit 

Nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik” si dhe ne mbeshtetje te Nenit 26”Formulari përmbledhës i 

vetëdeklarimit” dhe nenit 30, pika 1, te VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik: i ndryshuar  

Neni 82, i LPP “1. Bashke me dorezimin e kerkesave per pjesemarrje ose te ofertave, autoritetet 

ose entet  kontraktore pranojne si prove paraprake ne vend te disa vertetimeve te leshuara nga 

autoritetet publike ose pale te treta, formularin permbledhes te vetdeklarimit, sipas 

parashikimeve te ketij ligji. Permbajtja e ketij formulari percaktohet ne rregullat e prokurimit 

publik”. 

Neni 83 i LPP “Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga 

ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave2. 

Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 

 



 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme): 

Kjo pikë plotësohet me paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të operatorit 

ekonomik në ditën e hapjes së Ofertës, sipas Shtojcës 9. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, i 

ndryshuar  pika 5,  të VKM nr.285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.i ndryshuar  

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet 2022,2023 dhe 2024, ku vlera e perllogaritur duhet 

te jete jo me e vogel se 884 444.4 leke pa tvsh  (40% )te vleres se parashikuar te 

kontrates.Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse 

operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së 

kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor”.  

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Në zbatim të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

neni 55, pika 4, ”Vlera e xhiros së kërkuar në këtë lloj procedure prokurimi nuk mund të 

tejkalojë 40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës, sipas parashikimeve në nenin 43, të këtyre 

rregullave”. Referuar parashikimeve ligjore të nenit 43, pika 2, germa c), për procedurat nën 

kufirin e ulët monetar, siç është rasti i kësaj procedure. 

 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros që 

mund të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të xhiros 

brenda këtij marzhi. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

VKM ”Për rregullat e prokurimit publik”, e cila parashikon se Autoriteti koonraktor per të 

provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike mund të kërkojë për një periudhë maksimumi deri 

në 3 vitet e fundit financiare. Kjo është një kërkesë e cila nuk e pengon konkurrencën dhe është e 

bazuar në garancinë që ofertuesi i paraqet Autoritetit Kontraktor. 

(Shënim: citoni dispozitën përkatëse të legjislacionit tatimor, ku përcaktohen afatet për paraqitjen 

nga tatimpaguesit të deklaratës vjetore pranë organeve tatimore) 

 

2.2.2. Operatori ekonomik duhet të paraqesë bilancet vjetore, për 3 vitet e fundit financiare  të 

certifikuar nga organet tatimore (2022,2023,2024), ku bilancet e dy viteve të njëpasnjëshme, nuk 

duhet të kenë raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  



 

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, nenit 41, të ligjit Nr. 10 091, datë 5.03.2009 “Për auditimin 

ligjor, organizimin e profesionit të audituesit ligjor dhe të kontabilistit të miratuar”, i ndryshur 

“Personat juridikë që detyrohen për auditimin ligjor të pasqyrave financiare”, përcaktohen 

rastet kur personat juridikë kanë detyrimin që të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave financiare 

vjetore, përpara publikimit të tyre, nga eksperte kontabël ose shoqëri audituese. Si dhe Ligjin nr 

8438 dt 28.12.1998 ”Per Tatimin mbi te ardhurat” i ndryshuar ,ku theksohet ”Cdo tatim pagues 

pergatit deklaraten vjetore te te ardhurave te tatueshme ne formen e percaktuara ne Udhezimin e  

 

Ministrit te Financave ne zbatim te ketij ligji.Tatimpaguesit paraqesin deklaraten vjetore ne 

organet tatimore brenda dates 31 mars te vitit pasardhes. 

(Shënim: citoni dispozitën përkatëse të legjislacionit tatimor, ku përcaktohen rastet kur personat 

juridikë kanë detyrimin që të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave financiare vjetore, përpara 

publikimit të tyre, nga eksperte kontabël ose shoqëri audituese). 

2.2.3Operatori ekonomik ofertues duhet të mos ketë detyrime për taksat vendore për Vitin 2024 

(ku të përfshihet kësti për periudhën përkatëse të maturuar sipas Ligjit nr.9632 datë 30.10.2006 

“Për sistemin e taksave vendore”, (i ndryshuar), duke paraqitur një vërtetim nga organet e 

qeverisjes vendore ku ushtron aktivitetin 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e 

LPP, në nenin 43, pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, në ligjin nr.9920 date 19.05.2008 “Për procedurat tatimore” i 

ndryshuar, neni 4, pika 2, gërma d) dhe në Ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për 

Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar. Referuar sa më sipër, Autoriteti Kontraktor 

gjykon se kriteri i vendosur lidhur me dorëzimin nga ana e operatorëve ekonomikë të 

deklaratës për shlyerjen e detyrimeve vendore për vitin 2023 sipas kësteve pranë 

bashkisë/ve ku operatori ekonomik ushtron aktivitetin e tij është në përputhje me 

kuadrin ligjor në fuqi e konkretisht me Ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 për “Sistemin e 

Taksave Vendore” I ndryshuar. Të gjithë subjektet që ushtrojnë veprimtari biznesi kanë 

detyrimin ligjor të regjistrimit pranë Qëndrës Kombëtare të Biznesit për të bërë të 

identifikueshëm vendodhjen e aktivitetit të tyre dhe për t’iu nënshtuar pagesës së 

taksave vendore të parashikuara shprehimisht në këtë ligj. 

 

2.3.4Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes se njoftimit te kontrates, në një vlerë jo më të 

vogël  se 442 222.2 lek pa tvsh  lek pa tvsh  (20%) të vlerës së të vlerës së fondit të limit te 

kontrates 



Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose/dhe faturave tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet 

e realizuara.  

 

 

 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

në raport me përqindjen dhe/ose elementët që merr përsipër të realizojë secili prej anëtarëve të bashkimit. 

Argumentimi::Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanëpërvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është 

kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së 

fondit limit,që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme është vendosur brenda vlerës limit të 

kufirit të vlerës të përcaktuar në rregullat e prokurimit publik, duke qenë një kontratë e 

rëndësishme, mbështetur në sasinë dhe cilësinë e mallrave objekt prokurimi. Kjo kërkesë i 

shërben AK për të treguar se ofertuesit me kapacitetet e tyre kanë realizuar kontrata të ngjashme 

me objektin që prokurohet në vlerën jo më të vogël se 20 % të fondit limit, në afat dhe me cilësi 

dhe rrit besueshmërinë mbi përvojën që ka ofertuesi në treg. Përvoja e ngjashme është një 

“kompetencë thelbësore”, ndaj operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmi të tilla si  

referenca/fatura tatimore, për ta provuar kryerjen e tyre qoftë me sektorin privat dhe atë publik. 

2.2.4 Operatori ekonomik pjesëmarrës, duhet të paraqese një deklaratë, me anë të së cilës merr 

përsipër të kryejë shërbimin e transportit te mjetit me mjetet dhe shpenzimet e tij prane autoritetit 

kontraktor. 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” I ndryshuar  dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” I ndryshuar , me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të deklarojnë se marrin përsipër te kryejne sherbimin e transportit ne 

adresen e percaktuar te Autoritetit Kontraktor.. Kjo deklaratë shërben si garanci për Autoritetin 

Kontraktor per zbatimin me sukses te kontrates objekt prokurimi.   

 

Operatori ekonomik duhet te paraqese nje deklarate garancie per 1 vit  per defektet teknike te automjetit 

motori dhe kutia e shpejtesise (kambio) (jo sherbimet e zakonshme) 



Argumentimi: Me ane te deklarates se garancise operatori ekonomik i garanton autoritetit 

kontraktor te gjitha defektet madhore te mjetit per nje periudhe 1 vjecare nga momenti i 

dorezimit te tij , gjate periudhes se garancise operatori ekonomik fitues mund te riparoje defektet 

ose te zvendesoje pjese te rendesihsme te mjetetit . 

- Mjeti te jete i pajisur me dokumentacion te rregullt per qarkullim ne Republiken e Shqiperise. 

Argumentim: Mjeti i paraqitur nga Operatori ekonomik , te jete I pajisur me dokumentacion te 

rregullt bazua në nenin 77, e  LPP-së. 

 

 

Në hartimin e specifikimeve teknike komisioni  i ka qëndruar me rigorozitet kuadrit ligjor në 

fuqi dhe Rekomandimit të APP, duke caktuar një minimum të mundshëm për specifikimet  

 

Autoriteti kontraktor në hartimin e specifikimeve teknike, është bazuar në kërkesën dhe qëllimin  

Dimensionet e mjetit janë vendosur në përputhje me rekomandimin e APP-së Nr 1797/1 Prot të 

datës 10.03.2022, duke caktuar një minimum dhe maksimum të mundshëm të përmasës së mjetit.           

 

1. LOTI II “Blerje automjet Pick-up 4x4 per perdorim teknik”  cope 1 

 Fondi limit 1 772 222(nje milion e shtateqind e shtatedhjet e dy mije e dyqind e njezet e dy) leke 

pa tvsh leke pa tvsh  

 

. I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës  shtojca 3; 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;  



Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar . 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen me Nenin76”Kriteret detyruese për skualifikim” 

Nenin 82 “Formulari permbledhes i vetdeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertes”, te Ligjit 

Nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik” si dhe ne mbeshtetje te Nenit 26”Formulari përmbledhës i 

vetëdeklarimit” dhe nenit 30, pika 1, te VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik: i ndryshuar  

Neni 82, i LPP “1. Bashke me dorezimin e kerkesave per pjesemarrje ose te ofertave, autoritetet 

ose entet  kontraktore pranojne si prove paraprake ne vend te disa vertetimeve te leshuara nga 

autoritetet publike ose pale te treta, formularin permbledhes te vetdeklarimit, sipas  

 

parashikimeve te ketij ligji. Permbajtja e ketij formulari percaktohet ne rregullat e prokurimit 

publik”.Neni 83 i LPP “Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga 

ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave2. 

Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme): 

Kjo pikë plotësohet me paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të operatorit 

ekonomik në ditën e hapjes së Ofertës, sipas Shtojcës 9. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, i 

ndryshuar  pika 5,  të VKM nr.285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.i ndryshuar  

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet 2022,2023 dhe 2024, ku vlera e perllogaritur duhet 

te jete jo me e vogel se 708 888 .8 leke pa tvsh  (40% )te vleres se parashikuar te 

kontrates.Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse 

operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së 

kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor”.  

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Në zbatim të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

neni 55, pika 4, ”Vlera e xhiros së kërkuar në këtë lloj procedure prokurimi nuk mund të 

tejkalojë 40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës, sipas parashikimeve në nenin 43, të këtyre 

rregullave”. Referuar parashikimeve ligjore të nenit 43, pika 2, germa c), për procedurat nën 

kufirin e ulët monetar, siç është rasti i kësaj procedure. 

 



Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros që 

mund të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të xhiros 

brenda këtij marzhi. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

VKM ”Për rregullat e prokurimit publik”, e cila parashikon se Autoriteti koonraktor per të 

provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike mund të kërkojë për një periudhë maksimumi deri 

në 3 vitet e fundit financiare. Kjo është një kërkesë e cila nuk e pengon konkurrencën dhe është e 

bazuar në garancinë që ofertuesi i paraqet Autoritetit Kontraktor. 

(Shënim: citoni dispozitën përkatëse të legjislacionit tatimor, ku përcaktohen afatet për paraqitjen 

nga tatimpaguesit të deklaratës vjetore pranë organeve tatimore) 

 

 

 

 

2.2.2. Operatori ekonomik duhet të paraqesë bilancet vjetore, për 3 vitet e fundit financiare  të 

certifikuar nga organet tatimore (2022,2023,2024), ku bilancet e dy viteve të njëpasnjëshme, nuk 

duhet të kenë raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, nenit 41, të ligjit Nr. 10 091, datë 5.03.2009 “Për auditimin 

ligjor, organizimin e profesionit të audituesit ligjor dhe të kontabilistit të miratuar”, i ndryshur 

“Personat juridikë që detyrohen për auditimin ligjor të pasqyrave financiare”, përcaktohen 

rastet kur personat juridikë kanë detyrimin që të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave financiare 

vjetore, përpara publikimit të tyre, nga eksperte kontabël ose shoqëri audituese. Si dhe Ligjin nr 

8438 dt 28.12.1998 ”Per Tatimin mbi te ardhurat” i ndryshuar ,ku theksohet ”Cdo tatim pagues 

pergatit deklaraten vjetore te te ardhurave te tatueshme ne formen e percaktuara ne Udhezimin e  

 

Ministrit te Financave ne zbatim te ketij ligji.Tatimpaguesit paraqesin deklaraten vjetore ne 

organet tatimore brenda dates 31 mars te vitit pasardhes. 

(Shënim: citoni dispozitën përkatëse të legjislacionit tatimor, ku përcaktohen rastet kur personat 

juridikë kanë detyrimin që të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave financiare vjetore, përpara 

publikimit të tyre, nga eksperte kontabël ose shoqëri audituese). 

2.2.3Operatori ekonomik ofertues duhet të mos ketë detyrime për taksat vendore për Vitin 2024 

(ku të përfshihet kësti për periudhën përkatëse të maturuar sipas Ligjit nr.9632 datë 30.10.2006 

“Për sistemin e taksave vendore”, (i ndryshuar), duke paraqitur një vërtetim nga organet e 

qeverisjes vendore ku ushtron aktivitetin 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e 

LPP, në nenin 43, pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 



prokurimit publik”, në ligjin nr.9920 date 19.05.2008 “Për procedurat tatimore” i 

ndryshuar, neni 4, pika 2, gërma d) dhe në Ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për 

Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar. Referuar sa më sipër, Autoriteti Kontraktor 

gjykon se kriteri i vendosur lidhur me dorëzimin nga ana e operatorëve ekonomikë të 

deklaratës për shlyerjen e detyrimeve vendore për vitin 2023 sipas kësteve pranë 

bashkisë/ve ku operatori ekonomik ushtron aktivitetin e tij është në përputhje me 

kuadrin ligjor në fuqi e konkretisht me Ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 për “Sistemin e 

Taksave Vendore” I ndryshuar. Të gjithë subjektet që ushtrojnë veprimtari biznesi kanë 

detyrimin ligjor të regjistrimit pranë Qëndrës Kombëtare të Biznesit për të bërë të 

identifikueshëm vendodhjen e aktivitetit të tyre dhe për t’iu nënshtuar pagesës së 

taksave vendore të parashikuara shprehimisht në këtë ligj. 

 

2.3.4Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes se njoftimit te kontrates, në një vlerë jo më të 

vogël  se 354 444.4  lek pa tvsh  (20%) të vlerës së të vlerës së fondit të limit te kontrates 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

c) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose/dhe faturave tatimore të shitjes, të  

 

 

d) plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet 

e realizuara.  

e) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

në raport me përqindjen dhe/ose elementët që merr përsipër të realizojë secili prej anëtarëve të bashkimit. 

Argumentimi::Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanëpërvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është 

kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së 

fondit limit,që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme është vendosur brenda vlerës limit të 

kufirit të vlerës të përcaktuar në rregullat e prokurimit publik, duke qenë një kontratë e 

rëndësishme, mbështetur në sasinë dhe cilësinë e mallrave objekt prokurimi. Kjo kërkesë i 

shërben AK për të treguar se ofertuesit me kapacitetet e tyre kanë realizuar kontrata të ngjashme 



me objektin që prokurohet në vlerën jo më të vogël se 20 % të fondit limit, në afat dhe me cilësi 

dhe rrit besueshmërinë mbi përvojën që ka ofertuesi në treg. Përvoja e ngjashme është një 

“kompetencë thelbësore”, ndaj operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmi të tilla si  

referenca/fatura tatimore, për ta provuar kryerjen e tyre qoftë me sektorin privat dhe atë publik. 

2.2.4 Operatori ekonomik pjesëmarrës, duhet të paraqese një deklaratë, me anë të së cilës merr 

përsipër të kryejë shërbimin e transportit te mjetit me mjetet dhe shpenzimet e tij prane autoritetit 

kontraktor. 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” I ndryshuar  dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” I ndryshuar , me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të deklarojnë se marrin përsipër te kryejne sherbimin e transportit ne 

adresen e percaktuar te Autoritetit Kontraktor.. Kjo deklaratë shërben si garanci për Autoritetin 

Kontraktor per zbatimin me sukses te kontrates objekt prokurimi.   

Operatori ekonomik duhet te paraqese nje deklarate garancie per 1 vit  per defektet teknike te 

automjetit motori dhe kutia e shpejtesise (kambio) (jo sherbimet e zakonshme) 

Argumentimi: Me ane te deklarates se garancise operatori ekonomik i garanton autoritetit 

kontraktor te gjitha defektet madhore te mjetit per nje periudhe 1 vjecare nga momenti i 

dorezimit te tij , gjate periudhes se garancise operatori ekonomik fitues mund te riparoje defektet 

ose te zvendesoje pjese te rendesihsme te mjetetit . 

- Mjeti te jete i pajisur me dokumentacion te rregullt per qarkullim ne Republiken e Shqiperise. 

Argumentim: Mjeti i paraqitur nga Operatori ekonomik , te jete I pajisur me dokumentacion te 

rregullt bazua në nenin 77, e  LPP-së. 

Në hartimin e specifikimeve teknike komisioni  i ka qëndruar me rigorozitet kuadrit ligjor në 

fuqi dhe Rekomandimit të APP, duke caktuar një minimum të mundshëm për specifikimet  

 

Autoriteti kontraktor në hartimin e specifikimeve teknike, është bazuar në kërkesën dhe qëllimin  

Dimensionet e mjetit janë vendosur në përputhje me rekomandimin e APP-së Nr 1797/1 Prot të 

datës 10.03.2022, duke caktuar një minimum dhe maksimum të mundshëm të përmasës së mjetit.           

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të 

përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në 

përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke 

argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku 

çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 



shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi 

ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3  të 

nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

Specifikimet teknike janë vendosur në përputhje me LPP-në dhe në to përcaktohen qartë 

karakteristika e mallit objekt prokurimi duke mos përmendur  asnjë markë prodhimi ose burim 

specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e ofruara nga një operator 

ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo prodhim specifik, me 

qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Specifikimet teknike në 

rastin konkret nuk përbëjnë pengesë për konkurencën e hapur dhe pjesënarrjen e OE të cilët 

tregëtojnë mjete.  

 

Specifikimet teknike per mjetet jane vendosur me qëllim për të përshkruar sa më mirë mjetin e 

kërkuar nga AK për ti shërbyer punës dhe qëllimit të tij. 

Perzgjedhja e specifikimeve teknike per automjetin eshte bere mbi bazen e nevojave funksionale 

te institucionit, duke garantuar perdorim efikas, siguri dhe perputhje me standartet mjedisore 

 SPECIFIKIMET TEKNIKE 

 

1. Qëllimi i Prokurimit 

 

 

Prokurimi ka për qëllim blerjen e automjeteve 1.Automjet  (4+1) ulese + ngarkese ose tip 

combi(perdorim i kombinuar)dhe Automjet – Pick-up 4x4 kabinë e dyfishtë, për përdorime 

inspektimi dhe ndërhyrjeje teknike në terrene urbane dhe rurale. 

2. Kërkesat Teknike të Detyrueshme 

1. Automjet  (4+1) ulëse + ngarkesë  

 

Karakteristika Përshkrimi Minimal Teknik 

Lloji i mjetit Automjet për transport personash ose mallrash (4+1 ulëse + 

hapësirë ngarkese) ose tip combi(perdorim i kombinuar) 

Marka / Modeli  

Karburanti Naftë (Diesel) 

Fuqia motorike 70 - 80 kW (rreth 102 HP) 

Cilindrata 1700 - 2200 cm³ 

Numri i ulëseve 4+1 ulëse të regjistruara 

Transmisioni Manual ose automatik 

Traksioni 4x4 

Klasa e emetimit Euro 5 ose më e lartë 



Emetimet CO₂ ≤ 130 g/km 

 

 

 

 2.Automjet – Pick-up 4x4 për përdorim teknik 

 

Karakteristika Përshkrimi Minimal Teknik 

Lloji i mjetit Pick-up 4×4, kabinë dyfishtë (Double Cab) 

Marka / Modeli  

Karburanti Naftë (Diesel) 

Fuqia motorike 70 - 110 kW (≈150 HP) 

Cilindrata 1900 - 2500 cm³ 

Numri i ulëseve 4+1 ulëse të regjistruara 

Transmisioni Manual ose automatik 

Traksioni 4x4 

Klasa e emetimit Euro 5 ose më e lartë 

Emetimet CO₂ ≤ 200 g/km 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Automjet  (4+1) ulese + ngarkese ose tip combi(perdorim i kombinuar) 

 

Perzgjedhja e specifikimeve teknike per automjetin eshte bere mbi bazen e nevojave funksionale 

te institucionit, duke garantuar perdorim efikas, siguri dhe perputhje me standartet mjedisore 

1.Kerkohet nje automjet I cili mundeson transportin e personave dhe njekohesisht hapesire per 

ngarkese, per te permbushur nevojat e kombinuara te levizjes ne terren dhe transportit te 

materialve. Combi (perdorim I kombinuar) siguron fleksibilitet te perdorimit. 

2.Karburanti –nafte (diesel) Perzgjedhja e naftes si karburant eshte bere per shkak te 

efikasitetit me te larte ne konsumin e karburantit, cift –rrotullimit me te larte qe eshte I 

pershtatshem per terrene te ndryshme, si dhe qendrueshmerise se motoreve me nafte. 

3.Fuqia motorike (70-80 KW /rreth 102 hp) Ky diapason fuqie garanton nje balance midis 

konsumit ekonomik te karburantikt dhe fuqise se mjaftueshme per teransport te kombinuar te 

personave dhe mallrave sidomos ne terrene te veshtira ose rruge malore. 



4.Cilindrata (1700-2200cm3) Ky interval lejon nje motor te mjaftueshem te fuqishem per 

transport 4x4 duke shmangur motorer shume te vegjel qe nuk mbulojne nevojat, duke ,mos 

kaluar ne motore shume te medhenj qe risin konsumin dhe kostot operative. 

5.Numri I uleseve(4+1 te regjistruara) Kapaciteti prej 5 personash(perfshire shoferin) mbulon 

nevojat e grupeve te vogla pune , nderkohe qe hapesira e bagazhit siguron transportin e pajisjeve 

dhe materialeve. 

6. Transmisioni (manual ose automatik) Percaktimi I te dyja mundesive shmang kufizimin e 

konkurences dhe lejon ofertuesit te ofertojne modele te ndryshme ne perputhje me specifikimet e 

tjera. 

7.Traksioni (4x4) eshte I domosdoshem ne terrene te veshtira , jashte rrugeve urbane, sidomos 

per zona malore dhe rurale ku mjeti duhet te kete aftesi perballimite kushteve klimatike dhe 

rrugore te veshtira. 

8. Klasa e emetimit(euro5 ose me e larte) Kjo kerkese siguron qe automjeti te jete ne perputhje 

m e standarte bashkekohore te mbrojtjes se mjedisit dhe reduktimit te ndotjes. 

9.Emetimet e CO2(≤ 130 g/km) Vendosja e nje kufiri te qarte garanton perdorim te mjeteve sa 

me ekologjike dhe ulje te gjurmes mjedisore n e perputhje me politikat  kombetare dhe europiane 

te transportit te qendrueshem. 

2.Automjet – Pick-up 4x4 për përdorim teknik 

 

 

 

Perzgjedhja e specifikimeve teknike per automjetin eshte bere mbi bazen e nevojave funksionale 

te institucionit, duke garantuar perdorim efikas, siguri dhe perputhje me standartet mjedisore 

1. Lloji i mjetit Pick-up 4×4, kabinë dyfishtë (Double Cab) Ky mjet eshte I pershtatshem 

per perdorim teknik per terene te ndryshme.Traksioni 4x4 siguron stabilitet dhe aftesi 

manovrimi ne rruge te pabarabarta ose terren malor. 

2. Karburanti Naftë (Diesel) Motoret me nafte jane me efikase per distance te gjata dhe 

ngarkesa te renda, kane kosto me te ulet operimi dhe ofrojne  shume fuqi terheqese per 

perdorime teknike. 

 

3. Fuqia motorike70 - 110 kW (≈150 HP) Garanton performance te mjaftueshme per 

transportin e ngarkesave dhe pajisjeve teknike, duke ruajtur stabilitet dhe ekonomi 

karburanti. 

 

4. Cilindrata1900 - 2500 cm³ Nje motor i kesaj cilindrate ofron nje balance optimale mes 

fuqise , troqit dhe efikasitetit te karburantit. 

 



5. Numri I uleseve (4+1 ulese te regjistruara) Kabina e dyfishte lejon transportimin e nje 

ekipi te vogel teknik se bashku me pajisjet e tyre , duke ruajtur komoditet dhe siguri 

 

6.  Transmisioni (manual ose automatik) Percaktimi I te dyja mundesive shmang 

kufizimin e konkurences dhe lejon ofertuesit te ofertojne modele te ndryshme ne 

perputhje me specifikimet e tjera. 

7. Traksioni (4x4) eshte I domosdoshem ne terrene te veshtira , jashte rrugeve urbane, 

sidomos per zona malore dhe rurale ku mjeti duhet te kete aftesi perballimite kushteve 

klimatike dhe rrugore te veshtira. 

8. Klasa e emetimit(euro5 ose me e larte) Kjo kerkese siguron qe automjeti te jete ne 

perputhje m e standarte bashkekohore te mbrojtjes se mjedisit dhe reduktimit te ndotjes. 

9.  Emetimet ≤ 200 g/km Vendosja e nje kufiri te qarte garanton perdorim te mjeteve sa me 

ekologjike dhe ulje te gjurmes mjedisore ne perputhje me politikat  kombetare dhe 

europiane te transportit te qendrueshem. 

 

Komisioni 

 

 

 


